Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad ac Amser

11.00 y.b., DYDD LLUN, 3YDD HYDREF, 2016

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 23/09/16)

www.gwynedd.llyw.cymru




PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH
Aelodau Etholedig (3)
Y Cynghorwyr
Lesley Day

Eryl Jones-Williams
Michael Sol Owen

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5)
Margaret E.Jones
Jacqueline Hughes
David Wareing

Einir Young
Aled Jones

Aelod Pwyllgor Cymuned (hefo pleidlais) (1)

David Clay



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 4-5

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol
o'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 27 Mehefin, 2016, fel rhai cywir
(ynghlwm).

PARATOI AR GYFER ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 ©6-16
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

TREFN DATRYS LLEOL MODEL CYNGHORAU CYMUNED

Ystyried adroddiad llafar y Swyddog Monitro.

ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2015/16 17 - 65
Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).

HONIADAU YN ERBYN AELODAU 66 - 67

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro (ynghlwm).



Eitem 4

PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 27 Mehefin 2016

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 27 MEHEFIN 2016

Yn bresennol:-

Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Lesley Day, Eryl Jones-Williams a Michael Sol Owen.

Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Mr David
Wareing a’r Dr Einir Young (Cadeirydd)

Aelod Pwyllgor Cymunedol:- Mr David Clay.

Hefyd yn Bresennol: lwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

1.

DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.
COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 18
Ebrill, 2016 fel rhai cywir.

Diolchodd y Cynghorydd Lesley Day i'w chyd-aelodau am eu dymuniadau da.

Nododd y Cynghorydd Michael Sol Owen y bu iddo, trwy amryfusedd, anghofio anfon
ymddiheuriad.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2015/16

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn amgau drafft o adroddiad blynyddol y
pwyllgor ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2015 hyd at 31 Mawrth 2016. Gwahoddwyd sylwadau a
chymeradwyaeth y pwyllgor i’r ddogfen. Nodwyd y byddai’r Cadeirydd a’r Swyddog Monitro
yn ychwanegu rhagair i'r adroddiad cyn ei gyhoeddi.

Nododd yr Uwch Gyfreithiwr y bwriedid cylchredeg yr adroddiad i glercod y cynghorau
cymuned a thref yn dilyn y Cyngor llawn yn Hydref.

Gofynnwyd i'r aelodau wirio eu manylion personol ac e-bostio’r Uwch Gyfreithiwr.
Yn ystod y drafodaeth ar gynnwys yr adroddiad:-
o Awgrymwyd cyfeirio at anallu Linda Byrne i barhau fel aelod annibynnol oherwydd
gwaeledd.
¢ Nododd y Cynghorydd Lesley Day nad oedd yn gadeirydd y Pwyllgor
Gwasanaethau Democrataidd yn 2015/16.

Holwyd a fyddai’n bosib’ cyflwyno’r adroddiad blynyddol i gyfarfod Gorffennaf o’r Cyngor o
hyn allan, ond eglurodd y Swyddog Monitro nad oedd y calendr yn ffafrio hynny.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r drafft o adroddiad blynyddol a’i gyflwyno i gyfarfod
6 Hydref o’r Cyngor.

Tud. 4



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 27 Mehefin 2016

MYNYCHU AC ARSYLLU CYFARFODYDD

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro yn adolygu’r drefn o ymweld a chyfarfodydd
Cyngor Gwynedd a Chynghorau Cymuned y Sir a’r budd a gafwyd ac yn gofyn i’r pwyligor
ystyried fyddai gwerth mewn adnabod rhaglen fwy strwythuredig o arsyllu cyfarfodydd.

Yn ystod y drafodaeth:-

o Awgrymwyd y byddai’'n fuddiol i'r Pwyllgor Safonau arsyllu’r gwaith o baratoi ar gyfer
Etholiadau Llywodraeth Leol 2017, ac yn benodol y sesiynau i godi ymwybyddiaeth
darpar ymgeiswyr a’r rhaglen anwytho ar gyfer aelodau etholedig yn dilyn yr
etholiadau. Awgrymwyd hefyd y byddai’n syniad cynnwys eitem ar waith y Pwyllgor
Safonau yn y sesiynau codi ymwybyddiaeth fel bo darpar ymgeiswyr yn gwybod sut
i ymddwyn yn y gweithgareddau ymgyrchu. Nododd y Swyddog Monitro ei fod
eisoes mewn trafodaethau gyda’r Gwasanaethau Democrataidd ynglyn & chodi
ymwybyddiaeth o fewn y drefn anwytho ynglyn a rél y Pwyllgor Safonau.

o Awgrymwyd ei bod yn synhwyrol i gysylltu & chynghorau ymlaen llaw i'w hysbysu o
fwriad aelod i ddod i arsyllu cyfarfod, yn enwedig os yw’r aelod hwnnw angen
gwasanaeth cyfieithydd.

PENDERFYNWYD

(a) Bod gwerth mewn adnabod rhaglen fwy strwythuredig o arsyllu cyfarfodydd ac
ymddiried yn y Swyddog Monitro a’r Uwch Gyfreithiwr i gytuno rhaglen ddrafft
o ymweliadau & chymaint o gynghorau & phosib’ dros y 12 mis nesaf.

(b) Gofyn i'r Swyddog Monitro ddarparu adroddiad byr i'r cyfarfod nesaf yn
amlinellu’r gwaith o baratoi ar gyfer Etholiadau Llywodraeth Leol 2017 a sut
mae’r drefn Safonau yn gweu i mewn i hynny.

HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd, er gwybodaeth — adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn
aelodau.

Ymhellach i gynnwys yr adroddiad ysgrifenedig, nododd yr Uwch Gyfreithiwr fod yr
Ombwdsmon bellach wedi hysbysu’r Cyngor ei fod yn ymchwilio i Achos 201600999.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 11.35 y.b.

CADEIRYDD

Tud. 5



Eitem 5

CYFARFOD PWYLLGOR SAFONAU
DYDDIAD 3 Hydref 2016
PENNAWD PARATOI AT ETHOLIADAU 2017
AWDUR IWAN G D EVANS, SWYDDOG
MONITRO
Cefndir

Yn unol &’r addewid i'r Pwyllgor rwy’n atodi adroddiad fu gerbron Pwyligor
Gwasanaethau Democrataidd y Cyngor ar y 20fed o Fedi 2016.

Mae’r adroddiad yn adrodd ar y gwaith sydd yn mynd rhagddo i baratoi ar gyfer
anwytho aelodau newydd i'r awdurdod yn sgil etholiadau May 2017. Mae’r
adroddiad yn gyfle i’r Pwyllgor gael dealltwriaeth o’r trefniadau ac ystyried pa
hyfforddiant pellach allai fod angen ar gyfer aelodau yn sgil yr etholiadau.

Argymbhelliad

Fod y Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad ac yn cynnig arweiniad ar gyfleoedd
hyfforddiant pellach posib.

Tud. 6



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd

DYDDIAD 20/09/2016
PWRPAS Diweddaru aelodau’r Pwyllgor o’r datblygiadau diweddaraf a
gwaith y grwp ffocws etholiadau Llywodraeth Lleol (Mai 2017).
AWDUR Vera Jones, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
1. CEFNDIR
1.1 Yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gynhaliwyd 22ain o

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

Fawrth, 2016 gofynnwyd i'r pwyllgor adnabod 4-5 o aelodau fyddai’n fodlon
eistedd ar griwp ffocws i gynorthwyo gyda’r gwaith o baratoi ar gyfer etholiadau
Llywodraeth Leol (i'w cynnal ym Mai 2017).

Penderfynwyd sefydlu grwp ffocws gyda’r Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn
Griffiths, Jason Humphreys, Michael Sol Owen, ynghyd a’r Aelod Cabinet gyda
chyfrifoldeb am y maes Democratiaeth, Cynghorydd Dyfrig Siencyn.

Adnabuwyd tair ffrwd i’r gwaith paratoi ar gyfer etholiadau Llywodraeth Lleol, sef:
e Paratoi ymgeiswyr
e Rhaglen anwytho a’r rhaglen hyfforddiant
e Ystyriaethau electroneg

Noder fod gwaith y grwp ffocws yn cyd-blethu ac ategu gwaith yr Is-grivp
Amrywiaeth, gweler adroddiad cynnydd ar wahan ganddynt.

DATBLYGIADAU HYD YMA - Sesiynau paratoi ac anwytho aelodau

Cyfarfu’'r grwp ffocws ar 14eg o Fehefin i drafod y ddwy elfen gyntaf, sef paratoi
ymgeiswyr, a’r rhaglen anwytho / hyfforddiant ar gyfer y cyfnod Mai 2017
ymlaen. Yn bresennol roedd y Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn Griffiths,
Michael Sol Owen a Dyfrig Siencyn. Gellir gweld ffrwyth eu gwaith fel a ganlyn:

e Sesiynau paratoi ar gyfer aelodau etholedig — Atodiad A
e Rhaglen Anwytho ar gyfer aelodau — Atodiad B

Wrth ystyried beth i'w gynnwys a sut i gynnal y digwyddiadau uchod, bu i'r grnivp
ystyried trefniadau 2012, ystyried negeseuon gan aelodau etholedig sydd wedi
deillio o’r cyfweliadau datblygu personol, yn ogystal ag ymgynghori gyda Grwp
Busnes y Cyngor.

Gofynnir i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd drafod a derbyn y cynlluniau
drafft a nodir yn Atodiad A ac Atodiad B.

Tud. 7




3.1

3.2

3.3

4.2

4.3

DATBLYGIADAU HYD YMA - Technoleg Gwybodaeth

Cyfarfu'r grwp ffocws i drafod y ddarpariaeth electroneg mewn sesiwn ar wahan
ym mis Gorffennaf er mwyn sicrhau amser digonol i ystyried y gwahanol
ffactorau. Yn bresennol roedd y Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn Griffiths,
Michael Sol Owen a Dyfrig Siencyn, ynghyd & Huw Ynyr, Uwch Reolwr
Technoleg Gwybodaeth ac Urien Huws, Peiriannydd Desgfwrdd Technoleg
Gwybodaeth i gynnig arbenigedd am y maes i'r aelodau.

Cafwyd cyfle i ystyried anghenion yr aelodau o ran technoleg (sef beth oedd
angen i'r cyfarpar allu ei wneud), ac yna gymharu 4 dyfais wahanol yn ystod y
cyfarfod. Mae’n faes cymhleth iawn, a daeth yn glir yn fuan na fyddai’'r grivp
ffocws yn gallu dod i gasgliad yn ystod y sesiwn. Mae gwaith pellach i'w wneud
i'r maes hwn, gyda chyfarfod arall wedi ei drefnu ar gyfer mis Hydref 2016.
Gweler mwy o wybodaeth yn Atodiad C.

| gynorthwyo’r griwp ffocws yn ei waith o ystyried yr anghenion Technoleg
Gwybodaeth, byddai’'n fuddiol iawn petai’r Pwyllgor Gwasanaethau
Democrataidd yn gallu

a) Cadarnhau'r anghenion o ran Technoleg Gwybodaeth (trafodaeth ar Atodiad
C, pwynt 1)

b) Ystyried y manteision a’r anfanteision o gynnig un cyfarpar safonol neu
ddewis o gyfarpar (trafodaeth ar Atodiad C, pwynt 5)

c) Rannu eu barn gychwynnol am ba fath o wybodaeth (os o gwbl) y byddai’r
Aelodau yn dymuno ei gael pe byddem yn datblygu safle penodol ee
mewnrwyd cynghorwyr

CAMAU NESAF

Gofynnir i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y datblygiadau hyd
yma a thrafod yr hyn a nodir yn 2.3 a 3.3 uchod. Adroddir ymhellach i’r cyfarfod
nesaf ar 29 Tachwedd 2016.

Yn ogystal &'r uchod, rydym yn ymwybodol na fydd yr holl aelodau cyfredol yn
dewis sefyll yn etholiadau Mai 2017. Rydym hefyd yn ymwybodol fod
gwybodaeth bwysig i'w gasglu gan aelodau sy’'n dewis peidio ail sefyll, neu yn
wir 
[...]
yn Enlli e Tynnullun Mari Powell Gwahanol weithgareddau
gwybodaeth (a Mawddachi | e Trefniadau cerdyn mynediad Jones. o fewn un ystafell.
gan aelodau dynnu lluniau) | e Costau teithio, hawlio gofal, cyflogau, pensiynau | Tynnwr Lluniau.

ayyb
Cyflwyno eu manylion banc

Staff i
weinyddu.

Tynnu lluniau — Ystafell
Mawddach




€T 'pnL

e Cyfleidrafod unrhyw anghenion arbennig

TEITL Lleoliad MATERION I'W CYFARCH SWYDDOGION SYLWADAU/YSTYRIAETHAU
Cod Ymddygiad | Gwyrfai neu e Sesiwn cyflwyno gwybodaeth a chyfle i holi Iwan Evans a Cyfeirio at le i gael mwy o
Llyfni e Cyflwyno copi caled o’r cod ymddygiad Sion Huws wybodaeth.

e Prif Egwyddorion

e Cofrestru buddiant

e Esbonio cofrestru buddiant mewn cyfarfodydd a’r
anghenion arnynt

e Protocol cyfryngau cymdeithasol

e Arwyddo derbyny swydd

Enghreifftiau ymarferol .

Ar ddiwedd y ddau ddiwrnod, cynhelir cyflwyniad byr gan Benaethiaid Gwasanaeth i brif ddyletswyddau eu gwasanaethau. Bydd yr holl aelodau yn ail

ymgynnull yn Siambr Dafydd Orwig ar gyfer y sesiynau hyn am 3 o’r gloch ar y 9fed o Fai, a 2 o’r gloch ar y 10fed o Fai.

TEITL Lleoliad MATERION I’'W CYFARCH SWYDDOGION SYLWADAU/YSTYRIAETHAU
Cyflwyniad Siambr Dafydd | Bydd 10 munud o slot i bob Pennaeth i amlinellu: Diwrnod 1: Bydd angen gallu cyfeirio'r
gany Orwig e  Prif gyfrifoldebau’r gwasanaeth 4 Pennaeth aelodau at le i gael mwy o
Gwasanaethau e Strwythury gwasanaeth Diwrnod 2: wybodaeth.

e Sutigysylltu 5 Pennaeth

e  Prif heriau sy’n wynebu’r gwasanaeth

Bydd y Penaethiaid perthnasol ar gael ar ddiwedd y
sesiwn i ateb unrhyw gwestiynau pellach gan aelodau
unigol.




Ar ddechrau’r ail ddiwrnod, 10fed o Fai, bydd cyfle i’'r Aelodau newydd gael ‘taith’ 0 amgylch y siambrau a chael cyflwyniad byr ar y systemau sydd

ynddo. Mae’n bwysig i bob aelod newydd ymdrechu i fynychu’r sesiwn hwn fel eu bod yn ymwybodol o drefniadau cyn cyfarfod cyntaf y Cyngor
newydd sydd i’'w gynnal ar 18 Mai 2017. Croesewir aelodau profiadol hefyd.

TEITL LLEOLIAD MATERION I'W CYF
[...]
gor : Pwyllgor Safonau

Dyddiad : 3 Hydref 2016

Teitl : Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon
2015/16

Awdur : Swyddog Monitro

Gweithredu : Nodi er Gwybodaeth

Cefndir

1. Mae Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi cyhoeddi ei
adroddiad blynyddol am y flwyddyn 2015 — 2016.

2. Mae copi o'r rhannau hynny o’r adroddiad sy’n berthnasol i gwynion cod
ymddygiad wedi ei gynnwys fel Atodiad i'r adroddiad hwn. Gellir gweld copi
llawn o’r adroddiad ar wefan yr Ombwdsmon (www.ombudsman-wales.org.uk)

3. Yn ogystal & chyhoeddi adroddiad mae’r Ombwdsmon hefyd yn cynhyrchu
llythyr blynyddol. Dyma’r hyn sydd ganddo i'w ddweud ynglyn & chwynion cod
ymddygiad ynddo:

“‘Gwelwyd cynnydd o 19% yn nifer y cwynion yn ymwneud a'r Cod Ymddygiad
o'i gymharu & 2014/15 (274 yn 2015/16 yn erbyn 231). Mae’n siom gweld y
cynnydd hwn, er bod hyn bron yn gyfan gwbl wedi'i briodoli i gynghorau
cymuned lle gwelwyd cynnydd o 49%.

Y llynedd cyflwynais brawf lles y cyhoedd ar gyfer cwynion yn ymwneud &'r
cod ymddygiad, ac rwy’n falch o ddweud bod hyn wedi helpu fy swyddfa i
ddelio &'r cwynion hyn yn effeithiol.

Rwyf yn gwbl ymwybodol ein bod yn y cyfnod sy’n arwain at etholiadau lleol a
bod cynnydd i'w weld, yn hanesyddol, yn nifer y cwynion yn ymwneud &’r Cod
Ymddygiad yn erbyn aelodau awdurdodau lleol. Rwyf wedi siarad o’r blaen am
gwynion blinderus a byddwn yn cael fy siomi’n fawr pe byddwn yn gweld
cynnydd yn nifer y cwynion am faterion dibwys yn ystod y 12 mis nesaf pan
mae fy swyddfa’n delio & materion o bryder go iawn ar draws y gwasanaethau
cyhoeddus yn fy awdurdodaeth.”

Argymhelliad

4. Gofynnir i'r Pwyllgor nodi’r adroddiad.

E:\moderngov\Data\Agendaltem Docs\?\Bkd\AlO_15006059\$4gSZket5.docx




’ OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

ADRODDIAD BLYNYDDOL

2015/16

§ O WEITHIO | WELLA

Tud. 18

OMLYNEDD




ADRODDIAD BLYNYDDOL 2015716

1IOMLYNEDD

O WEITHIO | WELLA

Tud. 19



} DMEWDSHAON GWASANAF THAL CYHOEDDUS CYMRL

Adroddiad Blynyddol 2015/16

O

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
[...]
o ran y cyfryngau cymdeithasol. O ganlyniad, gwnaethom ddatblygu
ymhellach ein presenoldeb ar y cyfryngau cymdeithasol drwy ychwanegu at y cyfrif Twitter
presennol drwy gyflwyno tudalen Facebook a chreu sianel YouTube. Rydym yn bwriadu rhoi
cychwyn ar y gwaith o ailwampior wefan yn ystod 2016/17.

Mewnol: Rydym hefyd wedi gwella ein gweithgareddau cyfathrebu mewnol yn y swyddfa. Yn

arbennig, erbyn hyn mae bwletin wythnosol yn cael ei lunio ar gyfer staff, sy'n amlygur sylw a

roddwyd yn y wasg i swyddfar ombwdsmon, yn ogystal ag erthyglau yn y wasg sy’'n berthnasol
i waith y swyddfa. Defnyddir y bwletin hefyd i ddosbarthu o amgylch y swyddfa y wybodaeth
or cyfarfodydd amrywiol y bu staff ynddynt. Yn ychwanegol at y bwletin, cyflwynwyd fersiwn
newydd or Chwyddwydr, sef cylchlythyr y staff, ac erbyn hyn mae'n ymddangos ar-lein mewn
fformat digidol.

Cymuned yr Ombwdsmyn

Dros y blynyddoedd, er mai cynllun gymharol fach yw cynllun OGCC o'i gymharu & chynlluniau
gwledydd eraill, mae wedi cyflawni mwy nar disgwyl o ran ei sefyllfa yng nghymuned yr
ombwdsmyn. Mae deiliaid swydd OGCC wedi dal swyddi uwch yn yr OA (Cymdeithas
Ombwdsmyn Prydain ac Iwerddon) ar Sefydliad Ombwdsmyn Rhyngwladol.

Tud. 47



Roeddwn yn falch iawn o allu parhau i gynnal y fflam pan, ym mis Mai 2015, cefais fy ethol yn
Is-gadeirydd yr OA. Mae swydd Ombwdsmon yn swydd unigryw i raddau helaeth, ac maen
bwysig bod yn aelod o sefydliadau of fath, a chyfranogi ynddynt. Mae hyn yn ein galluogi i
rannu’ arferion gorau, dysgu gan ein gilydd ac yn wir ddatblygu sefydliad yr ombwdsmon yn
sgil datblygiadau allanol, Mae aelodau eraill o'm staff hefyd wedi parhau i gymryd rhan yng
ngweithgareddaur OA, gan gynnwys nifer o Grwpiau Buddiannaur OA.

Cwynion am wasanaeth OGCC

Dros y flwyddyn ddiwethaf, rydym hefyd wedi adolygu a diwygio ein polisi an gweithdrefn
ein hunain ynghylch cwynion. Maer weithdrefn honno ar gael i bobl sydd am gwyno am y
gwasanaeth yr wyf i yn ei ddarparu. Newid allweddol yw fy mod wedi p
[...]
)] paunwiAd |

11qAue|]
e UBJJa1sue)] paunwid

1ajoue| paunwid

ujadue) Jail

— - -y

SmieBue paunwid

[auny4 £
15| ppAukyue|] paunwio

[uippikyioesy
15| ppAukjue| paunwAid

NENEREE

9

l[]3Ue ipa|mO

pAmaen
® UOISOYDY
1K wmsuef)

10 uk pAmufy

nureykq jauey
K 38 ouiagho

NeUOjeS J03)|AMmd
£ e oLzl

npaiyyams
ualue wig

po3 1 1ui0p 0
yarjonsy wig

pAmBuk|jo9

JouukmydA8
yaeufysk ukjp
uk pAmae)

431Q nau paunwk) J08uly

(peyded) j211 /paunwiy nesoy3ul

70

Tud. 63



CRMBWDSMON GWaSaNAETHAL CYHOEDOUS CYMRL

L

JoiuiayoAig neuueg

E 221IWWO) UO1IIAPISUOD
paso|) uopeaIpnipy spiepue)s Aressadau yoeaiq Jeniul s3yje
5958 |E30] UMBIPUIIAR 0) Jajay IPETEN] UOIDBON | JO 3IUBPIAS ON panunuodsiq paso]) | |0Y1ae|paua) died POPINpMY
|Oylae|paual) nedled NeEpOpPINPMY
(411 £l 4 £ S 9 UL WMSNY4AD
€ ¢ um|jeal A Jai]
4 z pAMuUNQ Ues paunwiy
z 9 UAmA] Jau|
L sAmdayai] paunwiicy
T z |oWUD 289 B UAMAL |
L L Aauyjes jai|
W ueBi04a4y |
S | , g B INpEY PAUNWAD
z L | [ L |MBDYLIOg o] |
L _ L unIAIUG paunwAy |
L ,“ L IMBUIUSBWIUSY Jo4|
pAmaeg JouuAmyak3
® UoISoLdY nuieyAq jaued | neuojes Jof))Amg npaiyyiem3 po3 Juop o yraeufysh uk)ip
1K wmsueyfy 10 uk pAmuA] A ye oLiayhn £ 3e ouayhy uadue wiq | yjeejonshy wig pAm3uk)jon uf pAmaed) | Jaig nau paunwii) Jofuk)y

(Peyied) ja41 /paunwi) neioydukd

al

Tud. 64



Tud. 65



Eitem 8

Pwyllgor : PWYLLGOR SAFONAU
Dyddiad : 3 Hydref 2016

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau
Awdur : Swyddog Monitro
Gweithredu : Er gwybodaeth

1. Cefndir

Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i'r Pwyllgor ar gwynion
ffurfiol yn erbyn aelodau. Seilir yr adroddiad ar y wybodaeth a dderbyniwyd
wrth yr Ombwdsmon a defnyddir ei gyfeirnodau.

2. Cwynion

2.1 Achos 7294/201600258
Dyddiad derbyn: 12/04/16

Cwyn

Cwyn bod cynghorydd tref wedi methu datgan buddiant sy’n rhagfarnu ar sawl
achlysur ac wedi cymryd rhan mewn cyfarfodydd.

Penderfyniad

Ombwdsmon wedi ymchwilio — dim tystiolaeth o dorri’r cod.

2.2 Achos 201600999
Dyddiad derbyn: 23/05/16

Cwyn

Cwyn bod cynghorydd tref wedi methu datgan buddiant sy’n rhagfarnu ar sawl
achlysur ac wedi cymryd rhan mewn cyfarfodydd.

Penderfyniad

Ombwdsmon yn ymchwilio.

Tud. 66




2.3 Achos 201603417
Dyddiad derbyn: 12/09/16

Cwyn

Cwyn bod cynghorydd sir wedi methu datgan buddiant sy’n rhagfarnu mewn
eitem oedd ger bron pwyllgor am benderfyniad.

Penderfyniad

Ombwdsmon yn ystyried os am ymchwilio.

3. Argymhelliad

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth.

Tud. 67



	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 PARATOI AR GYFER ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017
	Atodiad

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2015/16
	Atodiad

	8 HONIADAU YN ERBYN AELODAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 3 Hydref 2016 

 

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 3 HYDREF 2016 
 

 
Yn bresennol:- 
 
Aelodau Etholedig:-  Y Cynghorwyr Lesley Day ac Eryl Jones-Williams. 
 
Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Mr David 
Wareing a’r Dr Einir Young (Cadeirydd) 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Michael Sol Owen a Mr David Clay. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 27 
Mehefin, 2016 fel rhai cywir. 
 

3. PARATOI AR GYFER ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn atodi adroddiad fu gerbron Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd y Cyngor ar yr 20fed o Fedi ar y gwaith sy’n mynd rhagddo i 
baratoi ar gyfer anwytho aelodau newydd i’r awdurdod yn sgil etholiadau Mai 2017. 
 
Gofynnwyd i’r pwyllgor ystyried yr adroddiad a chynnig arweiniad ar gyfleoedd hyfforddiant 
pellach posib’ ar y Cod Ymddygiad. 
 
Nododd y Cadeirydd ei bod yn croesawu’r ffaith bod cynlluniau ar y gweill i baratoi ar gyfer 
yr etholiadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:- 
 

 Ei bod yn hanfodol bwysig bod yr aelodau newydd yn derbyn hyfforddiant ar y Cod 
Ymddygiad. 

 Bod angen meddwl am fformat sy’n cyflwyno prif bwyntiau’r Cod Ymddygiad i 
aelodau newydd mewn ffordd hwylus a gafaelgar gan hefyd barchu difrifoldeb y 
testun. 

 Bod angen i’r aelodau newydd gael cyfarwyddyd ar y cychwyn ynglŷn â sut i 
weithredu dros yr wythnosau cyntaf fel cynghorydd heb dramgwyddo’r Cod 
Ymddygiad. 

 Na chredir bod galw heibio stondin yn y Ffair Wybodaeth ar y dyddiau anwytho yn 
ffordd ddigonol yn ei hun o gyflwyno’r Cod Ymddygiad i aelodau newydd ac y bydd 
angen cyflwyniad mwy manwl gan y Swyddog Monitro i ddilyn yn fuan wedyn. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 

4. TREFN DATRYS LLEOL MODEL CYNGHORAU CYMUNED 
 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 3 Hydref 2016 

Cyflwynwyd – adroddiad llafar gan y Swyddog Monitro yn nodi:- 
 

 Bod y mater hwn wedi’i gynnwys ar raglen waith y Pwyllgor Safonau, ond bellach 
bod Unllais Cymru wedi cychwyn ar y gwaith o lunio trefn genedlaethol i gynghorau 
cymuned gyda’r Ombwdsmon, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a swyddogion 
monitro yn rhan o’r broses hefyd. 

 Bod y newyddion hwn i’w groesawu a gobeithid y byddai’r drefn newydd yn creu 
mecanwaith ymarferol a mwy grymus fydd yn galluogi i gynghorau cymuned 
ddatrys problemau yn haws. 

 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y dylid cysylltu ag Unllais Cymru maes o law i awgrymu bod 
unrhyw hyfforddiant ar y drefn newydd yn cael ei gynnal yn lleol.  

 
 PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2015/16 
 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – adroddiad y Swyddog Monitro yn amgáu’r rhannau hynny o 
adroddiad blynyddol yr Ombwdsmon am y flwyddyn 2015/16 sy’n berthnasol i gwynion cod 
ymddygiad ac yn nodi’r hyn sydd gan yr Ombwdsmon i’w ddweud yn ei lythyr blynyddol 
ynglŷn â chwynion cod ymddygiad. 
 
Nododd y Cadeirydd mai canran fechan o’r cwynion sy’n mynd ymhellach a’i bod yn 
ymddangos mai parch ac uniondeb yw’r materion sy’n codi fwyaf. 

 
 PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
6. HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn 
aelodau. 
 
Nododd yr Uwch Gyfreithiwr fod dwy gŵyn arall i law ers paratoi’r adroddiad ac y byddai’n 
adrodd arnynt i’r cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 11.30 y.b. 

 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


